
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

Codice Ente 10046
 

 Reg. Gen.Numero 29
 
Numero Settoriale 1
 
Del  03-02-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI

DI MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA STRADALE
ORIZZONTALE E VERTICALE - TRIENNIO 2022/2024

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 1 del 27-01-2025, istruita da LOSA LARA MARIA relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO

RAFFAELLA MILANI
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 

Proposta di determinazione num. 1 / 2025 del 27-01-2025

avente ad Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E

VERTICALE - TRIENNIO 2022/2024

Premesso che:

con determinazione del Settore Servizi del Territorio n. 51 del 23/03/2022 si è provveduto ad
affidare i lavori di manutenzione ordinaria segnaletica stradale orizzontale e verticale – triennio
2022/2024 alla Ditta SEGNAL BRIXIA S.R.L. con sede in Via Allegri n. 75 – 25124 Brescia (BS),
cod. Fisc. e P.IVA 03304960176, la quale ha offerto un ribasso ribasso percentuale del 33,33 %
sull'elenco prezzi posto a base di preventivo per un importo contrattuale di € 45.000,00 iva
compresa;

la stipulazione del contratto è avvenuta, ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016,
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere;

Visti:

il SAL n. 3 corrispondente al finale dei predetti lavori redatti in data 12/12/2024 dal Direttore dei
Lavori;

l’ultimazione lavori è avvenuta in data 30/11/2024, quindi entro il tempo utile contrattuale previsto
per il giorno 31.12.2024;

Visto in particolare il certificato di regolare esecuzione in data 10/01/2025, dal quale risulta che i lavori
eseguiti ammontano complessivamente a € 11.694,82 oltre Iva 22% per complessivi € 14.267,68;

Rilevato che l’Impresa come da DURC INPS_42798059 con scadenza 31/01/2025 è regolare con i
contributi assicurativi;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'approvazione del certificato di cui sopra e alla liquidazione della
fattura n. 57/24 del 13/12/2024 per un importo complessivo di € 14.267,68;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al“Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 27/12/2024 Reg. n.88 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto–
Responsabile del 3° Settore –Servizi del Territorio– le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Considerato che la gestione del bilancio 2025 avviene in esercizio provvisorio, in quanto non è stato
possibile approvare il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 31.12.2024 e, ad oggi, il termine per
l’approvazione del bilancio 2025/2027 degli Enti locali è stato prorogato al 28.02.2025 con decreto del
Ministro dell’Interno del 24.12.2024, ai sensi dell’art. 151, c. 1, del TUEL;

Ravvisato, pertanto che, fino all’approvazione del bilancio per il 2025/2027, si applicano le regole
previste dall'art. 163 del TUEL relative all'esercizio provvisorio;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di attestare che non si deve rispettare il limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 del TUEL in quanto2.



1.

si tratta di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
2.

di approvare il certificato di regolare esecuzione in data 10/01/2025 dei lavori di cui in premessa
per un importo complessivo di € 14.267,68 redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni ing.
Raffaella Milani, da cui risulta un credito a favore dell'impresa esecutrice pari ad € 11.694,82 oltre
I.V.A. 22%;

3.

di liquidare alla Ditta SEGNAL BRIXIA S.R.L. con sede in Via Allegri n. 75 – 25124 Brescia
(BS), cod. Fisc. e P.IVA 03304960176, la fattura n. 57/24 del 13/12/2024, in conformità al
certificato di regolare esecuzione, il credito di € 11.694,82 oltre IVA 22% per un totale di € 14.267,
68 ;

4.

di dare atto che il credito lordo residuo pari ad € 14.267,68 trova imputazione nei fondi del capitolo
2292 del bilancio 2025 R.P. 2024;

5.

di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 420403306 emessa da Generali Italia S.p.a.
Ag. Brescia Castello il 19/04/2022;

6.

di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

è stato acquisito il seguente CIG: Z0E341DF6E8.

di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, al Settore Servizi Economico-Finanziari e
alla Ditta Segnal Brixia S.r.l.

9.

Calolziocorte, lì 27/01/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI

ing. Raffaella Milani


